

**Haryana Vidhan Sabha**  
**Starred Question No. 14/15/92-03/02/2023**  
**SAQ. 47, Listed for 17.03.2023**

**Construction work of Ayush University**

**\*47 SH. SUBHASH SUDHA (Thanesar).** Will the Ayush Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the construction work of Ayush University was to be executed on the 100 acres of land in Fathepur village of Thanesar for which boundary wall was also constructed in the year 2018 and the budget of Rs. 100 crores was also allocated to the Ayush University, Kurukshetra by the Government during the budget session 2019-2020; and
- b) if so, the reasons for not starting the construction work of building of Ayush University, Kurukshetra so far togetherwith the reasons for returning the budget of Rs. 100 crores to the Government by the Department alongwith the details thereof?

**Reply:-**

Anil Vij, Health and AYUSH Minister Haryana.

- a) Shri Krishna AYUSH University is being established at 94 acre 5 kanal 1 marla land in village Fatupur, District Kurukshetra.
- b) The matter to hire Project Management Consultant (PMC) is not finalized yet due to which the budget lapsed. However, the matter is under active consideration of govt. to decide whether the work is to be given to HSIIDC or other Govt. agencies (HSVP, Police Housing Corporation, PWD (B&R), Panchayti Raj etc.) having an engineering arm.

हरियाणा विधान सभा  
तारांकित प्रश्न 14/15/92-03/02/2023  
तारांकित 47, सूचीबद्ध 17.03.2023

आयुष विश्वविद्यालय का निर्माण कार्य

\*47 श्री सुभाष सुधा (थानेसर): क्या आयुष मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

क) क्या यह तथ्य है कि थानेसर के गांव फतेहपुर में 100 एकड़ की भूमि पर आयुष विश्वविद्यालय का निर्माण कार्य होना था जिसके लिए वर्ष 2018 में चारदीवारी का निर्माण हुआ था तथा बजट सत्र 2019-2020 के दौरान सरकार द्वारा आयुष विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र के लिए 100 करोड़ रुपये का बजट भी आवंटित किया गया था; तथा

ख) यदि हां, तो आयुष विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र का निर्माण कार्य अब तक शुरू न करने के क्या कारण हैं तथा विभाग द्वारा 100 करोड़ रुपये का बजट सरकार को वापिस करने के क्या कारण हैं तथा उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर:-

अनिल विज, आयुष मंत्री, हरियाणा

क) श्री कृष्ण आयुष विश्वविद्यालय की स्थापना ग्राम फतुपुर, जिला कुरुक्षेत्र में 94 एकड़ 5 कनाल 1 मरला भूमि में की जा रही है।

ख) प्रोजेक्ट मैनेजमेंट कंसल्टेंट (पीएमसी) चुनने का मामला अभी तक फाइनल नहीं हुआ है, जिसके चलते बजट लैप्स हो गया। हालांकि, मामला यह तय करने के लिए कि क्या काम एचएसआईडीसी या अन्य सरकारी एजेंसियों (एचएसवीपी, पुलिस आवास निगम, पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर), पंचायती राज आदि) को दिया जाना है जिनके पास इंजीनियरिंग शाखा है, सरकार के विचाराधीन है।